
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio 2020 - art. 175 - comma 3° - lettera a) in via d'urgenza      

 

 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di giugno alle ore dieci e minuti quaranta nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Meloni Antonio – Vice Sindaco Si 

3. Daga Salvatore - Assessore  Si 

4. Pili Giuseppe - Assessore No 

5. Paba Katia Si 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Essendo  legale il numero degli intervenuti, il vice Sindaco Antonio Meloni, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali 

ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 

 
PREMESSO CHE 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 

possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma; 

 ai sensi del citato articolo 175 comma 3, lettera a), le variazioni al bilancio possono essere deliberate sino 

al 31 dicembre di ciascun anno per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il 

correlato programma di spesa;  

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 

175, comma 2, del TUEL; 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”. 

PREMESSO inoltre che: 

 con deliberazione n. 2   del 16 aprile 2020 veniva approvato il DUP 2020/2022;  

 con deliberazione n. 3  del 16 aprile 2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2020/2021 con i relativi allegati; 

DATO ATTO che   la proposta di variazione al bilancio sulla scorta delle variazioni al bilancio necessarie per qui 

sotto elencate: 
N. 1 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

2360/4/1 CONTRIBUTI A SOCIETA’ SPORTIVE -  SPESA           €   4000,00 

8230/15/1 REALIZZAZIONE RINGHIERE CENTRO 

ABITATO   

        +       SPESA                        €   4000,00 

 N. 2 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

2120/15/1 ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 

E CONVEGNI  

-  SPESA           €   5000,00 

8330/21/1    MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

        +       SPESA                        €   5000,00 

 

 

 

N. 3 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

120/4/8  STIPENDI SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

-  SPESA           €   10.000,00 

120/5/1  COMPENSO SEGRETARIO COMUNALE 

A SCAVALCO 

        +       SPESA                        €    8.000,00 

120/25/1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU 

SCAVALCO DI SEGRETERIA   

        +       SPESA                        €    1.000,00 



 

3 

 

180/7/1 IRAP SU ONERI STIPENDIALI 

SCAVALCO DI SEGRETERIA 

        +       SPESA                        €    1.000,00 

 

N. 4 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

3640/2/1  VOCI STIPENDIALI EX OPERAIO 

COMUNALE MUGGIRONI MARCO  

-  SPESA           €   13.500,00 

560/3/2  COMPENSI ED INDENNITA’ 

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

UFFICIO TECNICO 

        +       SPESA                        €   13.500,00 

 

N. 5 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

4100/55/1  ACQUISTO BENI DI CONSUMO 

PROGRAMMA REIS   

-  SPESA           €   2000,00 

4100/111/1 COMPENSO PROFESSIONALE VISITE 

MEDICHE POVERTA’ ESTREME 

        -       SPESA                        €   2000,00 

3330/5/2  NOLEGGIO MEZZI MANUTENZIONE 

STRADE RURALI 

        +       SPESA                        €   4000,00 

 

N. 6 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO MAGGIORE SPESA IMPORTO 

3110/17/1  ACQUISTO BENI  E MATERIALI ENTE 

FORESTE   

-  SPESA           €   1350,00 

140/2/1  QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE         +       SPESA                        €  1350,00 

 

N. 7 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

1130/3/2 INDENNITA’ DI MISSIONE E 

TRASFERTA VIGILI URBANI   

-  SPESA €   45,00 

2110/12/2 REALIZZAZIONE DI EVENTI 

CULTURALI, SOCIALI E/O DI 

PROMOZIONE TURISTICA LOCALE-

ASSICURAZIONE QUADRI   

        +       SPESA €  45,00 

 

N. 8 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO   SPESA IMPORTO 

470/3/1 ASSICURAZIONE EDIFICI COMUNALI    -  SPESA €   5620,00 

140/24/1 ASSISTENZA INFORMATICA UFFICI         +       SPESA €  5620,00 

 

CONSIDERATO altresì che questo Ente ha ricevuto i contributi e i finanziamenti qui sotto elencati : 

1. Contributo concesso dall’assessorato regionale della Pubblica Istruzione prot. n. 23615 del 12 dicembre 2019 dell’importo di € 40.000,00 

destinato al “Ritiro Cagliari calcio e ritiro Dinamo Banco di Sardegna Sassari basket” – Anno 2019”; 

CAPITOLO ENTRATA 

VOCE 2442/2/1 

TITOLO 2  

TIPOLOGIA 0101 

CATEGORIA 102 

 CTR RAS “RITIRO CAGLIARI CALCIO – 

L.R. 1/2018”  

€  40.000,00 

CAPITOLO USCITA  

VOCE 2360/7/1 

Missione 6 – Prog. 1 Titolo 1 – 

Macroaggregato 104 

 

CTR RAS “RITIRO CAGLIARI CALCIO – 

L.R. 1/2018 

€ 40.000,00 

2. Contributo concesso dalla Regione Autonoma Sardegna, quale trasferimento regionale – COVID 19 – L.R. 12 dell’8 aprile 2020 – Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico – sociale derivante dalla pandemia SARS – 

COVID  

 

CAPITOLO ENTRATA 

VOCE  1007/2/1 

TITOLO 2  

TIPOLOGIA 0101 

CATEGORIA 102 

 

  CTR RAS MISURE STRAORDINARIE 

URGENTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE 

L’EMERGENZA ECONOMICO – SOCIALE 

DERIVANTE DA PANDEMIA SARS - 

COVID  

€  116.557,49 

CAPITOLO USCITA  

VOCE 4100/24/1  

Missione 12  – Prog. 4      Titolo 1  

  CTR RAS MISURE STRAORDINARIE 

URGENTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE 

€ 116.557,49 



 

4 

 

Macroaggregato  104 

 

L’EMERGENZA ECONOMICO – SOCIALE 

DERIVANTE DA PANDEMIA SARS - 

COVID 

3. Contributo concesso dall’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici ( nota prot. n. 35489 del 13 novembre 2019 – Delibera CIPE n. 14 del 4 

aprile 2019 – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Attuazione DGR n. 44 -91 del 12.11.2019 – Miglioramento reti e servizi di 

mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiori 

ai 2000 abitanti. 

CAPITOLO ENTRATA 

VOCE  7930/2/1 

  

TITOLO 4 

 TIPLOGIA 0200 

CATEGORIA 100 

  CTR RAS   DELIBERA CIPE N. 14 DEL 4 

APRILE 2019 – FONDO DI SVILUPPO E 

COESIONE 2014/2020 – ATTUAZIONE 

DGR N. 44 -91 DEL 12.11.2019 – 

MIGLIORAMENTO RETI E SERVIZI DI 

MOBILITÀ STRADALE. PIANO 

STRAORDINARIO DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE NEI 

PICCOLI COMUNI DELLE AREE 

INTERNE CON UNA POPOLAZIONE 

INFERIORI AI 2000 ABITANTI. 

€  100.721,53 

CAPITOLO USCITA  

VOCE 8230/6/1 

Missione   10       – Prog. 5         

Titolo 2  –  Macroaggregato  202 

 

  CTR RAS   DELIBERA CIPE N. 14 DEL 4 

APRILE 2019 – FONDO DI SVILUPPO E 

COESIONE 2014/2020 – ATTUAZIONE 

DGR N. 44 -91 DEL 12.11.2019 – 

MIGLIORAMENTO RETI E SERVIZI DI 

MOBILITÀ STRADALE. PIANO 

STRAORDINARIO DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE NEI 

PICCOLI COMUNI DELLE AREE 

INTERNE CON UNA POPOLAZIONE 

INFERIORI AI 2000 ABITANTI 

€ 100.721,53 

 

RICHIAMATO altresì l’atto deliberativo consiliare n. 2 del 22 gennaio 2020 recante oggetto: “Mantenimento antenna Galata ( ex Wind)  localizzata 

nel sito ubicato nel Comune di Aritzo - presso Parco comunale  "Pastissu"- Approvazione  proposta di  contratto di concessione in regime di  

locazione a lungo termine; 

 

DATO ATTO che dalla concessione di cui al deliberato richiamato è stata introitata la somma di € 60,000,00; 

CAPITOLO ENTRATA 

VOCE  5860/2/1 

TITOLO 3 

TIPOLOGIA 0100 

CATEGORIA 300 

  

 

PROVENTO DERIVANTE DALLA 

CONCESSIONE IN REGIME DI 

LOCAZIONE A LUNGO TERMINE – 

ANTENNA GALATA 

€  60.000,00 

CAPITOLO USCITA  

 4120/22/1 

MISSIONE  12          

 PROGRAMMA 04  

        TITOLO  1 

   MACROAGGREGATO  104 

 

 CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

SOCCORSO ARITZO FINALIZZATO 

ALL’ACQUISTO DELLA NUOVA 

AMBULANZA MEDICALIZZATA AL 

FINE DI ATTIVARE IL SERVIZIO 118 

€ 60.000,00 

RAVVISATO che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza onde poter consentire lo stanziamento di 

risorse necessarie a far fronte ad alcuni impegni ritenuti necessari e improrogabili; 

CHE le proposte concernono le variazioni di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022;  

 

CHE sulla base delle proposte sopra richiamate è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A " – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

5 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000: del Responsabile del servizio 

Tecnico e Amministrativo per quanto concerne la regolarità tecnica; del Settore responsabile del Servizio 

Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

CON VOTAZIONE UNANIME; 

DELIBERA 

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di cui all’allegato “A”  che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione 2020/2022 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 16 aprile 2020; 

3) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUP 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 2 del  16 aprile 2020; 

4) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio; 

5) DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato "A" – variazione del bilancio riportante i 

dati d’interesse del Tesoriere, che comprende le variazioni di competenza e di cassa; 

6) DI SOTTOPORRE  a ratifica, da parte dell’organo consiliare, il presente deliberato, nei termini previsti 

dall’articolo 175 comma 4 e dall’articolo 42 del TUEL n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime. 

 

 

DELIBERA 

 

con separata votazione favorevole la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

  
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° 

del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Katia Paba   ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Katia Paba ) 

 

 

 

 



 

6 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 3183 DEL 10.06.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10.06.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 10.06.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 10.06.2020  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


